1

信息名称： 国务院学位委员会关于开展 2020年博士硕士学位授权审核工作的通知

信息索引： 360A22-04-2020-0011-1 生成日期： 2020-09-30 发文机构： 国务院学位委员会

发文字号： 学位〔2020〕22号 信息类别： 教育综合管理

内容概述： 国务院学位委员会发布《关于开展 2020年博士硕士学位授权审核工作的通知》。

2020

学位〔2020〕22 号

各省、自治区、直辖市学位委员会，新疆生产建设兵团学位

委员会，军队学位委员会，有关部门（单位）教育司（局）：

  根据国务院学位委员会第三十六次会议决议和《国务院

学位委员会关于印发<博士硕士学位授权审核办法>的通知》

（学位〔2017〕9 号），决定 2020 年开展博士硕士学位授权

审核工作。现将有关事项通知如下：

  一、学位授权审核工作必须以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于研究生

教育工作的重要指示精神，党的十九大和十九届二中、三中、

四中全会精神，全国教育大会、全国研究生教育会议精神，

坚持服务需求、提高质量、特色引导、分类发展，加强省级

统筹，强化自律监管，依法依规开展。

  二、2020 年博士硕士学位授权审核分为新增博士硕士学

位授予单位审核、学位授予单位新增博士硕士一级学科与专

 2

业学位类别（以下简称“新增博士硕士学位授权点”）审核、

自主审核单位确定。各类审核工作的具体要求和程序按照

《2020 年学位授权审核工作总体要求》（附件 1）执行。

  三、审核工作要紧密围绕国家战略和经济社会发展，统

筹规划，科学布局，优先新增国家发展重点领域、空白领域

和亟需领域的一级学科和专业学位类别。新增硕士学位授予

单位原则上只开展专业学位研究生教育，新增博士学位授权

点向专业学位倾斜。

  四、新增博士硕士学位授予单位审核、新增博士硕士学

位授权点审核、自主审核单位确定均须严格按照《学位授权

审核申请基本条件（2020）》（附件 2）执行。西部地区、

民族高校在申请新增博士硕士学位授予单位和新增博士硕

士学位授权点时，申请条件可降低 20%。从严控制新增博士

硕士学位授予单位和自主审核单位数量。

  五、各省级学位委员会应根据《博士硕士学位授权审核

办法》和本通知要求，制订本地区（系统）审核工作方案，

细化审核程序，按照坚持标准、保证质量、程序规范、公开

透明、平稳有序的要求，组织开展审核工作。应根据国家和

本区域经济社会发展对高层次人才的实际需求，制订学位点

申报指南，负责实施接收申请、资格审查、新增博士学位授

予单位与博士学位授权点初审、新增硕士学位授予单位与硕

士学位授权点审核、自主审核单位申请材料核查等工作。

 3

  军队院校、军事学门类下一级学科和军事硕士专业学位

类别的学位授权审核工作由军队学位委员会组织实施。

  六、学位授予单位应根据本单位办学基础，结合经济社

会发展需求，精准凝练办学定位目标，深入发掘自身资源优

势，实现差异化发展、特色发展。所提学位授权申请应经过

充分论证，符合本单位的办学目标特色和学科发展规划。所

有申请材料须严格按照国家有关保密规定进行脱密处理，不

得有涉密内容。

  七、中央部门所属学位授予单位向属地省级学位委员会

提出学位授权申请前，须经主管部门同意。公安学、公安技

术一级学科和警务硕士专业学位类别仅限公安类院校申请，

申请单位在向省级学位委员会提出申请前，须经公安部同

意。对临床医学类专业学位类别（含临床医学、口腔医学、

公共卫生、中医）申请，应从严把握质量。

  八、已获得学位授权自主审核资格的学位授予单位，按

照《国务院学位委员会关于高等学校开展学位授权自主审核

工作的意见》增列学位授权点，不参加本次新增学位授权点

审核工作。申请学位授权自主审核的学位授予单位，可按照

学位授予单位新增博士硕士学位授权点的程序，参加本次新

增学位授权点审核工作。

 4

  九、国务院学位委员会办公室将适时组织专家对各省级

学位委员会的审核工作进行督查，并对各省级学位委员会的

审核结果进行核查。

  十、各有关单位、评审专家和工作人员在学位授权审核

工作中应严格遵守中央八项规定精神和评审纪律，做到廉洁

自律，客观公正。学位授予单位应实事求是填写申请材料，

不得以任何形式干扰审核工作，影响专家评审。对违反评审

纪律和材料弄虚作假的学位授予单位，取消其当年申请资

格，并予以通报批评。

  十一、各省级学位委员会应于 2020 年 12 月 15 日前将本

地区审核结果及相关申请材料、审核工作总结报告（应含申

报指南、审核工作方案）、本地区研究生教育财政支持和落

实研究生奖助经费的文件等材料报送至国务院学位委员会

办公室，具体报送要求另行通知。

  联系人：马玲 闫梦醒

  联系电话：010-66096746 010-66096787

  附件：1.2020 年学位授权审核工作总体要求

     2.学位授权审核申请基本条件（2020）

国务院学位委员会

2020 年 9 月 28 日

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A22/yjss_xwgl/moe_818/202009/W020200930377163486123.pdf
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A22/yjss_xwgl/moe_818/202009/W020200930377163528166.pdf